JA
PREFEITURA DE

j PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

Gabnete do Prefeito

Ofício n° 1139/2023—GABIN

Parauapebas, 20 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Sr. Vereador
Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. F, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria.Iegislativa@parauapebas.pa. /eg. br

C/C: Exmo. Sr. Vereador Zacarias Marques - Líder de Governo.

Assunto: Resposta ao OF 137/23-CMP - Indicação 019123 - Anderson Moratório

Senhor Presidente.

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício acima epigrafado, o qual

encaminha Indicação Parlamentar n° 019/23 solicitando "A IMPLANTAÇÃO DE

BIBLIOTECAS COMUNITÁRIAS NOS CENTROS DE DESELVOLVIMENTOS

COMUNITÁRIOS - CDC, VISANDO A MULTIPLICAÇÃO DE ESPAÇOS

ESTRATÉGICOS QUE VIABILIZEM O ACESSO À LEITURA NO MUNICIPIO DE

PARAUAPEBAS", enviamos a Vossa Excelência para conhecimento, cópia do

MEMO N° 671/2023-SEGOV, com esclarecimentos sobre a demanda solicitada.

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

o
riide Oliveira Freitas

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n° 004/2023

MO F'gn 1

Rua Marcos Freire. N.° 305, Chácara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas - Pará

ip.gabinete(parauapebas.pa.qov.br

PREFEITURA DE 	 *

Á f PARAUAPEBAS ¶ESPf
Aqui tem torça. Aqui tem trabalho 	 de Governo

Parauapebas/PA, 29 de maio 2023,

MEMO N° 671/2023-

DE: SEGOV PMI/ EIXO VI - Desenvolvimento Educacional e Tecnológico

PARA: GABINETE

João José Corrêa

ASSUNTO: Resposta Memo 1642/2023 - Indicação n°019/2023 CMP —Ver. Anderson
Marcos Moratório.

Prezado Senhor,

Informamos que no âmbito da SEGOV/PMI, a construção e implementação de um novo
conceito da Biblioteca Pública Municipal, constava dos seus objetivos estratégicos, tendo
inclusive o seu projeto arquitetônico elaborado e grupo de trabalho constituído. No
entanto, devido às restrições orçamentárias, não há previsão para continuidade do
referido projeto.
Cabe-nos esclarecer que a nova política do programa mencionado, PNLL - Plano
Nacional do Livro e Leitura, encontra-se em fase de planejamento pelo Ministério da
Educação e Cultura: https://a.genciabrasil.ebc.com.br/qeral/noticia/2023-04/mais-livros-
qoverno-guer-retomar-politicas-publicas-para-leitura
Vale ressaltar que no âmbito municipal, a Secretaria Municipal de Cultural, é o órgão
responsável pela gestão da Biblioteca Pública Municipal,

Atenciosamente,

W1éy Rodrigiies
øretrio Especial

Dec. n° 36/2022

ID
Dat! ,L com

yjrpdP sn»u

cs3

Corrêa
Gabinete

Centro Administrativo, Morro dos Ventos, S.(N, Be 	 ig~p 	CEP: 68.515-000